Bu dersleri cami veya mescitlerde medresesi olmayan hocalar

tarafından verilirdi. İkindi derslerinde İslam hukuku/fıkıhtan İbrâhîm

el-Halebî'nin (v.956/1549)’nin Halebi ve “Mülteka’l- ebhur’u ile Mol-

la Hüsrev'in (v.885/1480)’in Dürerü’l-hükkâm’ı okutulurdu. Ayrıca

fıkıh usulünden Molla Hüsrev’in (v. 885/1480), “Mir’atü’l-usulü” ve

Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (v.710/1310) Menar’ı ile hadis ve tefsir

dersleri de genelde hep ikindi derslerinde okutulurdu.

Kitap takibi metodunda ise şu kitaplar incelenilirdi.

1. Arapça’da sarf (kelime yapısı) kitapları altı kademedeydi

Eski medrese binası 1910’da yıkılarak yerine halkın maddi

yardımlarıyla laboratuvar ve kütüphanesi olan iki katlı, 16 der-

shaneli yeni bir bina yapıldı. “Konya Islah-ı Medâris-i İslamiye

Medresesi” adını alan bu medreseye İbrahim Hakkı Konyalı “İs-

lam Üniversitesi” adını vermişti.

2 Ahmet Çelik, “1321/1905 Tarihli Maarif Salnamesine göre Karaman Medre-
seleri" Akademik Sayfalar, 13 Aralık 2017, 32/499-509.

BÖLÜM I

ALİ RIZÂ KUDSÎ EFENDİ

Doğumu

Ali Rızâ Kudsî Efendi, 1304/1888’de Konya’nın Kürkçü Ma-

hallesi 44 no.lu hanede dünyaya geldi.4 Babası Nakşî Hâlidî

tarikatı şeyhi Bozkırlı Muhammed Kudsî Memiş Efendi (1784-

1852)’nin5 oğlu ulemadan Şeyh Hasan Kudsî Efendi (1847-

1921)’dir.6 Annesi ise Alaybeyleri sülalesinden Safiye Hanım’dır.

bul: DEM Yayınları, 2018), 211-230.

Doğum tarihi
için ise biz Konya Koyunoğlu Kütüphanesi’ne bağışlanan Mehmet Eminoğlu
evrakları arasında bulunan tasnif edilmemiş Ali Rızâ Kudsî Efendi’ye ait 26
Teşrinievvel 1319 tarihli “Devlet-i Aliye-i Osmaniye Nüfûs Tezkeresi” ile Ali Ku-
dsî Efendi’nin ailesine ait Konya Nüfûs Müdürlüğü’nden alınan 8 Kasım 1987
tarihli Osmanlıca Aile Nüfus Kütüğü evrakını esas aldık. Buna göre Ali Rızâ
Kudsî Efendi’nin doğum tarihi 1304/1888 tarihidir. Çünkü o dönemde resmi
evraklarda Rumi takvim kullanılmaktaydı.

5 Hocazade Hilmi, “Tezkâr-i Ebrâr: Şeyh Memiş Efendi”, Ceride-i Sufiye, 7/27,
(18 Şevval 1330/30 Eylül 1912), 5-6; İsmail Bilgili & Ahmet Çelik, Muhammed
Kudsî el-Bozkırî, (Konya: İzi Süt Kültür Yayınları, 2013); Ahmet Çelik & İsmail
Bilgili, “Muhammed Kudsî El Bozkıri (Memiş Efendi)”, Konya Ansiklopedisi,
(Konya: KBB Kültür A.Ş.

bası Hasan Kudsî Efendi ve amcası Muhammed Bahaeddin

Efendi (1832-1906)’den aldı.

Ayrıca amcasının oğlu Ahmet Ziya Efendi’nin Ebu Bekir Sami

Medresesi’nde verdiği derslere devam ederek ondan ilmî icazet aldı.8

Medrese eğitimi yanında Konya Darulmuallimin Mektebi’ne

(Öğretmen Okuluna) devam ederek 1318/1902’de buradan ka-

ribülala/iyiye yakın derece ile mezun oldu.9

Müderrisliği

Ali Rızâ Kudsî Efendi, 1908’de Yeğenoğlu Medresesi müder-

risi Nuzumlalı Hacı Hüseyin Efendi’nin10 vefatından sonra berat-

la Yeğenoğlu Medresesi’ne atandı. Ancak Nuzumlalı Hüseyin

Efendi’nin oğulları Mehmet, Mustafa ve Abdullah Efendiler ile Ali

makaleler yazdı.

Birinci Dünya savaşında seferberlik ilan edilince askere ya-

zıldı. Çanakkale cephesine katıldı. Savaşta sol kolundan yara-

landı. Askerden dönünce medresesini kapatılmış olarak bulan

Ali Rızâ Kudsî Efendi, bir müddet ticaretle uğraştıktan sonra12

hocası Ahmet Ziya Efendi ile 25 Şubat 1335/1919’da Konya’da

İntibâh gazetesini çıkararak başyazarlığını yaptı.13 Gazete 3

Ekim 1920’de Konya’da meydana gelen Delibaşı hadisesi so-

nucunda yayınına son verdi. Bu olay nedeniyle resmi makamlar

tarafından olayla irtibatlandırılarak suçlanmış ve hocası Ahmet

Ziya Efendi ile Konya’dan hicret etti.14

en-Nakşibendî. Sene 1375 H. (1956 M.)” yazılıdır. Türbe duva-

rında ise: “El-Fatiha. Kabru el-merhum eş-Şeyh Ali Kudsî min

huddâmi tarikati’l-âliyye-i en-Nakşibendiyye el-Hâlidiyye. Tuvif-

fiye 23 Cemadiyelûla 1375/7 Ocak 1956” yazılıdır.

İlmi İcazeti

Ali Rızâ Kudsî Efendi, biri Ahmet Ziya Efendi’den ilmî, diğeri

bazı bölümler çıkarılmıştır. Eserin yazım tarihi yoktur.

Konya Koyunoğlu Kütüphanesi 7274 numarada kayıtlı ve “Is-

lah-ı Medâris’te Okunan İlm-i Ahlâk ve Ulûm-ı Dîniyye Dersleri”

adlı ikinci defter ise 37 sayfadan oluşmakta olup defter kâğıdına

rik’a yazı ile kaleme alınmıştır. Eserin yazım tarihi 1331/1913’tür.

Kapak sayfası turuncu renkte ve üzerinde dört satır hâlinde

“Islah-ı Medâris’te Okunan İlm-i Ahlâk ve Ulûm-ı Dîniyye Ders-

leri, Muallimi Kudsî Efendizâde Ali Efendi” yazılıdır.

Defter iki bölümden oluşmaktadır. Esere önce ahlâk bölümü

ile başlanmış ve sonra dinî bilgiler bölümüne geçilmiştir.

Şeyh Muhammed Kudsi el-Bozkıri (Memiş Efendi’nin) Hayatı ve
Menkıbeleri, Akademik Sayfalar, 2 Aralık 2009.

3. Bozkırlı Mustafa Parlaktürk Efendi (1916-1979), Akademik
Sayfalar, 24 Şubat 2010.

4. Şeyh Muhammed Bahaeddin Efendi ve İmzalı Kitapları, Akademik
Sayfalar, 28 Nisan 2010.

5. 1319/1901’de Konya İl ve İlçe Medreseleri, Akademik Sayfalar,
12-19 Mayıs 2010

6. Karasınır Temettuat Defteri, 6 Ekim 2010.

7. Ali Rıza Kudsî Efendi’nin Islah-ı Medaris’e Atanışı, Akademik
Sayfalar, 19 Ocak 2011.

8. Zeynelabidin Efendi ve Siyasi Görüşleri, Akademik Sayfalar, 9
Şubat 2011.

9.